
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 관광정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 문화관광과

문화관광과 38,301,757 42,346,988 △4,045,231

국 1,511,811 1,182,811 329,000

균 1,800,000 1,800,000 0

기 156,921 156,921 0

특 500,000 0 500,000

도 4,642,776 4,729,476 △86,700

군 29,690,249 34,477,780 △4,787,531

관광진흥 24,496,989 28,521,291 △4,024,302

국 340,400 340,400 0

균 1,800,000 1,800,000 0

기 28,099 28,099 0

도 3,692,655 3,734,655 △42,000

군 18,635,835 22,618,137 △3,982,302

관광정책 10,064,600 14,144,840 △4,080,240

국 340,400 340,400 0

도 875,000 875,000 0

군 8,849,200 12,929,440 △4,080,240

관광정책 652,260 661,120 △8,860

101 인건비 4,135 10,700 △6,565

03 무기계약근로자보수 265 500 △235

1)세일요트 상품운영 근무자 국내여비

265 500 △235경정 265,000원*1식

04 기간제근로자등보수 3,870 10,200 △6,330

1)세일요트 선박직원 초과근무 수당

870 7,200 △6,330경정 870,000원*1식

203 업무추진비 9,600 5,000 4,600

03 시책추진업무추진비 9,600 5,000 4,600

1)문화관광 업무추진 4,600 0 4,6004,600,000원

301 일반보전금 23,105 30,000 △6,895

12 기타보상금 23,105 30,000 △6,895

1)신안 섬 자전거여행 활성화 인센티브

23,105 30,000 △6,895경정 23,105,000원*1식

관광협의회운영지원 1,075,620 1,095,620 △20,000

307 민간이전 903,620 923,620 △20,000

02 민간경상사업보조 414,000 434,000 △20,000

1)관광 홍보용 음향시스템 지원 0 10,000 △10,000

1)관광협의회 자원봉사활동 지원 0 10,000 △10,000

경정 0원

경정 0원

동아시아인권과평화미술관건립(보조) 192,720 214,100 △21,380

101 인건비 58,430 72,000 △13,570

04 기간제근로자등보수 58,430 72,000 △13,570

1)동아시아 인권과평화 미술관건립 기간제근로

자 인건비 58,430 72,000 △13,570경정 58,430,000원*1식

301 일반보전금 57,190 65,000 △7,810
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부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 관광정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 57,190 65,000 △7,810

1)동아시아 인권과평화 미술관건립 총괄기획자

활동비 57,190 65,000 △7,810경정 57,190,000원*1명

신안문화도시조성사업 220,000 250,000 △30,000

101 인건비 0 30,000 △30,000

04 기간제근로자등보수 0 30,000 △30,000

1)신안 문화도시센터 인건비 0 30,000 △30,000경정 0원

황해교류역사관건립사업(보조) 3,400,000 7,400,000 △4,000,000

401 시설비및부대비 3,400,000 7,400,000 △4,000,000

01 시설비 3,395,000 7,395,000 △4,000,000

1)황해교류역사관 건립 3,395,000 7,395,000 △4,000,000경정 3,395,000,000원

관광진흥 3,903,074 4,042,563 △139,489

기 28,099 28,099 0

도 1,402,655 1,444,655 △42,000

군 2,472,320 2,569,809 △97,489

홍보마케팅 435,400 448,000 △12,600

도 8,400 5,400 3,000

군 427,000 442,600 △15,600

201 일반운영비 210,000 210,000 0

도 3,000 0 3,000

군 207,000 210,000 △3,000

01 사무관리비 190,000 190,000 0

1)권역별공동마케팅 공동리플릿 제작

10,000 20,000 △10,000

1)목포신안무안 공동마케팅 영상 제작

10,000 0 10,000

경정 10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

301 일반보전금 55,400 68,000 △12,600

도 5,400 5,400 0

군 50,000 62,600 △12,600

12 기타보상금 35,400 48,000 △12,600

1)코로나19 여행사 홍보마케팅 지원금(성)

5,400 18,000 △12,600경정 5,400,000원

도 5,400 5,400 0

군 0 12,600 △12,600

문화관광축제(보조) 114,664 130,000 △15,336

201 일반운영비 104,164 119,500 △15,336

03 행사운영비 104,164 119,500 △15,336

1)신안 겨울사진 촬영대회(시상 및 운영)

33,044 39,500 △6,456

1)퍼플 페스타 21,120 30,000 △8,880

경정 33,044,000원

경정 21,120,000원

문화관광해설인력관리및육성 5,847 10,000 △4,153
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부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 관광진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 5,847 10,000 △4,153

03 행사운영비 847 5,000 △4,153

1)해설인력 역량강화 워크숍개최

847 5,000 △4,153경정 847,000원*1식

갯벌관리센터운영 82,200 92,200 △10,000

201 일반운영비 72,400 82,400 △10,000

02 공공운영비 58,000 68,000 △10,000

1)갯벌생태전시관 공공요금 40,000 50,000 △10,000경정 40,000,000원

관광시설물관리운영 246,800 299,200 △52,400

207 연구개발비 7,600 10,000 △2,400

02 전산개발비 7,600 10,000 △2,400

1)관광숙박시설 통합 예약시스템 개발비

7,600 10,000 △2,400경정 7,600,000원

402 민간자본이전 0 50,000 △50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 50,000 △50,000

1)관광지 게스트하우스 지원사업 0 50,000 △50,000경정 0원

해양레저체험교실 0 45,000 △45,000

도 0 45,000 △45,000

307 민간이전 0 45,000 △45,000

도 0 45,000 △45,000

02 민간경상사업보조 0 45,000 △45,000

1)해양레저체험대회(섬갯벌축제) 0 45,000 △45,000경정 0원

도 0 45,000 △45,000

관광개발 6,749,911 6,554,484 195,427

균 1,800,000 1,800,000 0

도 100,000 100,000 0

군 4,849,911 4,654,484 195,427

관광개발 3,374,787 3,151,360 223,427

401 시설비및부대비 2,850,427 2,627,000 223,427

01 시설비 2,848,427 2,625,000 223,427

1)1004 뮤지엄파크 종합안내판 제작설치사업

173,427 0 173,427

1)암태암석공원 토지매입비 50,000 0 50,000

173,427,000원*1식

50,000,000원

전시관관리 258,460 286,460 △28,000

201 일반운영비 89,960 117,960 △28,000

02 공공운영비 54,260 82,260 △28,000

1)세계 화석광물박물관 전기요금

8,000 18,000 △10,000

1)세계 조개박물관 전기요금 9,000 18,000 △9,000

1)1004섬 수석미술관 전기요금

9,000 18,000 △9,000

경정 8,000,000원

경정 9,000,000원

경정 9,000,000원
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부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 가고싶은섬TF (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

가고싶은섬TF 3,779,404 3,779,404 0

도 1,315,000 1,315,000 0

군 2,464,404 2,464,404 0

기점소악도가고싶은섬가꾸기(전환) 800,000 800,000 0

도 400,000 400,000 0

군 400,000 400,000 0

201 일반운영비 26,423 34,600 △8,177

도 13,212 17,300 △4,088

군 13,211 17,300 △4,089

02 공공운영비 1,623 4,800 △3,177

1)기점소악도 가꾸기 사업 공공운영비

1,623 4,800 △3,177경정 1,623,000원

도 812 2,400 △1,588

군 811 2,400 △1,589

03 행사운영비 6,000 11,000 △5,000

1)섬의 날 부스 운영비 0 6,000 △6,000경정 0원

도 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

1)기점소악도 가꾸기 사업 주민대학 강사료

6,000 5,000 1,000경정 6,000,000원

도 3,000 2,500 500

군 3,000 2,500 500

206 재료비 22,170 50,000 △27,830

도 11,085 25,000 △13,915

군 11,085 25,000 △13,915

01 재료비 22,170 50,000 △27,830

1)기점소악도 가꾸기 사업 수목 식재 구입비

22,170 50,000 △27,830경정 22,170,000원

도 11,085 25,000 △13,915

군 11,085 25,000 △13,915

301 일반보전금 2,529 15,000 △12,471

도 1,265 7,500 △6,235

군 1,264 7,500 △6,236

09 행사실비지원금 2,529 15,000 △12,471

1)기점소악도 가꾸기 사업 지역역량강화 사업

2,529 15,000 △12,471경정 2,529,000원

도 1,265 7,500 △6,235

군 1,264 7,500 △6,236

307 민간이전 10,000 24,400 △14,400

도 5,000 12,200 △7,200

군 5,000 12,200 △7,200

02 민간경상사업보조 10,000 24,400 △14,400

1)가고싶은섬 민관 공동 벤치마킹 선진지 견학

0 10,000 △10,000경정 0원

도 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000
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부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 가고싶은섬TF (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)기점소악도 가꾸기 사업 사무장 인건비

10,000 14,400 △4,400경정 10,000,000원

도 5,000 7,200 △2,200

군 5,000 7,200 △2,200

401 시설비및부대비 357,957 270,000 87,957

도 178,978 135,000 43,978

군 178,979 135,000 43,979

01 시설비 356,013 268,056 87,957

1)기점소악도 가꾸기 사업 356,013 268,056 87,957경정 356,013,000원

도 178,006 134,028 43,978

군 178,007 134,028 43,979

405 자산취득비 344,921 370,000 △25,079

도 172,460 185,000 △12,540

군 172,461 185,000 △12,539

01 자산및물품취득비 344,921 370,000 △25,079

1)12사도 예배당 설치미술품 구입

324,921 350,000 △25,079경정 324,921,000원

도 162,460 175,000 △12,540

군 162,461 175,000 △12,539

우이도가고싶은섬가꾸기(전환) 800,000 800,000 0

도 400,000 400,000 0

군 400,000 400,000 0

201 일반운영비 3,800 8,800 △5,000

도 3,800 8,800 △5,000

03 행사운영비 0 5,000 △5,000

1)우이도 가꾸기 사업 주민대학 강사료(성)

0 5,000 △5,000경정 0원

도 0 5,000 △5,000

206 재료비 0 22,000 △22,000

도 0 22,000 △22,000

01 재료비 0 22,000 △22,000

1)우이도 가꾸기 사업 수목 식재 구입비(성)

0 22,000 △22,000경정 0원

도 0 22,000 △22,000

307 민간이전 0 5,200 △5,200

도 0 5,200 △5,200

02 민간경상사업보조 0 5,200 △5,200

1)우이도 가고싶은섬 민관 공동 벤치마킹 선진

지 견학(성) 0 5,200 △5,200경정 0원

도 0 5,200 △5,200

401 시설비및부대비 642,200 610,000 32,200

도 242,200 210,000 32,200

군 400,000 400,000 0

01 시설비 638,357 606,157 32,200

1)우이도 천사센터 신축(성)

638,357 606,157 32,200경정 638,357,000원
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부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 가고싶은섬TF (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 240,700 208,500 32,200

군 397,657 397,657 0

선도가고싶은섬가꾸기사업(전환) 1,020,000 1,020,000 0

도 500,000 500,000 0

군 520,000 520,000 0

201 일반운영비 3,300 13,300 △10,000

도 3,300 13,300 △10,000

03 행사운영비 0 10,000 △10,000

1)선도 축제 부스 운영비(성) 0 5,000 △5,000경정 0원

도 0 5,000 △5,000

1)선도 가꾸기 사업 주민대학 강사료(성)

0 5,000 △5,000경정 0원

도 0 5,000 △5,000

207 연구개발비 0 10,000 △10,000

도 0 10,000 △10,000

01 연구용역비 0 10,000 △10,000

1)선도 가꾸기 마을조합 컨설팅 및 브랜드 마케

팅 연구용역(성) 0 10,000 △10,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

301 일반보전금 0 10,000 △10,000

도 0 10,000 △10,000

09 행사실비지원금 0 10,000 △10,000

1)선도 가꾸기 사업 지역역량강화 사업(성)

0 10,000 △10,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

도 0 10,000 △10,000

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

1)선도 가고싶은섬 민관 공동 벤치마킹 선진지

견학(성) 0 10,000 △10,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

401 시설비및부대비 1,012,200 972,200 40,000

도 492,200 452,200 40,000

군 520,000 520,000 0

01 시설비 1,006,530 966,530 40,000

1)선도 가꾸기 사업 934,330 894,330 40,000경정 934,330,000

도 437,480 397,480 40,000

군 496,850 496,850 0

기점소악도가고싶은섬가꾸기(보조) 842,000 842,000 0

201 일반운영비 53,025 65,000 △11,975

01 사무관리비 53,025 65,000 △11,975

1)블로거 팸투어 8,025 20,000 △11,975경정 8,025,000원

301 일반보전금 0 5,000 △5,000

09 행사실비지원금 0 5,000 △5,000
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부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 가고싶은섬TF (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)가고싶은섬 위탁 교육비 지원 0 5,000 △5,000경정 0원

401 시설비및부대비 683,975 637,000 46,975

01 시설비 681,975 635,000 46,975

1)기점소악도 게스트하우스 신축 374,975 80,000 294,975

1)기점소악도 가꾸기 사업 토지보상비

50,000 0 50,000

1)전동자전거 및 보관소 제작 설치 0 30,000 △30,000

1)기점소악도 작가 레지던스 지원사업(성)(교부

금) 0 40,000 △40,000

1)기점소악도 쉼터 설치(성)(교부금) 0 24,000 △24,000

1)기점소악도 복합센터 신축(성)(교부금)

0 174,000 △174,000

1)기점소악도 특산물 판매장 설치(성)(교부금)

0 30,000 △30,000

경정 50,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

405 자산취득비 0 30,000 △30,000

01 자산및물품취득비 0 30,000 △30,000

1)기점소악도 전동자전거 및 대여소 구입(성)(

교부금) 0 30,000 △30,000경정 0원

문화예술진흥 11,772,836 11,643,852 128,984

국 1,171,411 842,411 329,000

기 128,822 128,822 0

특 500,000 0 500,000

도 950,121 994,821 △44,700

군 9,022,482 9,677,798 △655,316

문화예술 9,256,716 9,180,732 75,984

국 1,171,411 842,411 329,000

기 128,822 128,822 0

도 950,121 994,821 △44,700

군 7,006,362 7,214,678 △208,316

문화예술 1,347,214 1,298,230 48,984

101 인건비 26,000 44,000 △18,000

04 기간제근로자등보수 26,000 44,000 △18,000

1)수묵 비엔날레 총괄기획자 활동비

26,000 44,000 △18,000경정 26,000,000원

401 시설비및부대비 266,984 200,000 66,984

01 시설비 266,984 200,000 66,984

1)작은미술관 리모델링 75,784 40,000 35,784

1)작은미술관 부대공사 20,000 0 20,000

1)저녁노을미술관 리모델링 11,200 0 11,200

경정 75,784,000원*1식

20,000,000원

11,200,000원

향토문화재관리 1,157,468 1,170,468 △13,000

401 시설비및부대비 1,031,368 1,044,368 △13,000

01 시설비 1,031,368 1,044,368 △13,000

1)향토문화재 주변정비 및 보수

119,000 250,000 △131,000경정 119,000,000원*1식
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)압해정씨 기념공원 조성(조경)

90,000 70,000 20,000

1)임자면 미디어아트실 리모델링 66,000 0 66,000

1)가거도 독실산 전망대 조성 32,000 0 32,000

경정 90,000,000원*1식

66,000,000원

32,000,000원

압해선돌문화공원조성 75,000 179,000 △104,000

401 시설비및부대비 75,000 179,000 △104,000

01 시설비 75,000 179,000 △104,000

1)압해 선돌문화공원 조성사업

75,000 179,000 △104,000경정 75,000,000원

조희룡미술관조성 113,000 100,000 13,000

401 시설비및부대비 113,000 100,000 13,000

01 시설비 113,000 100,000 13,000

1)조희룡 미술관 안전진단 용역 13,000 0 13,00013,000,000원

장산다도해해상테마공원조성 60,000 270,000 △210,000

401 시설비및부대비 60,000 270,000 △210,000

01 시설비 60,000 270,000 △210,000

1)장산 다도해 해상테마공원 조성사업

60,000 270,000 △210,000경정 60,000,000원

도지정문화재보수정비사업(보조) 1,067,700 1,137,700 △70,000

도 504,200 574,200 △70,000

군 563,500 563,500 0

307 민간이전 317,700 387,700 △70,000

도 129,200 199,200 △70,000

군 188,500 188,500 0

02 민간경상사업보조 317,700 387,700 △70,000

1)문화예술특구 조성사업(도직접지원)

70,000 140,000 △70,000경정 70,000,000원*1식

도 0 70,000 △70,000

군 70,000 70,000 0

국가문화재보수정비(보조) 1,629,000 1,624,000 5,000

국 823,000 818,000 5,000

도 403,000 403,000 0

군 403,000 403,000 0

401 시설비및부대비 1,599,000 1,594,000 5,000

국 802,000 797,000 5,000

도 398,500 398,500 0

군 398,500 398,500 0

01 시설비 1,599,000 1,594,000 5,000

1)김환기 고택 긴급보수 5,000 0 5,0005,000,000원

국 5,000 0 5,000

공공미술프로젝트(보조) 405,000 0 405,000

국 324,000 0 324,000

도 24,300 0 24,300

군 56,700 0 56,700
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 405,000 0 405,000

국 324,000 0 324,000

도 24,300 0 24,300

군 56,700 0 56,700

02 민간경상사업보조 405,000 0 405,000

1)공공미술 프로젝트 405,000 0 405,000405,000,000원

국 324,000 0 324,000

도 24,300 0 24,300

군 56,700 0 56,700

전라남도예술인긴급복지지원사업(보조) 1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

302 이주및재해보상금 1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

02 민간인재해및복구활동보상금 1,000 0 1,000

1)전라남도 예술인 긴급복지 지원사업

1,000 0 1,0001,000,000원

도 1,000 0 1,000

문예시설 2,381,676 2,328,676 53,000

특 500,000 0 500,000

군 1,881,676 2,328,676 △447,000

시설물관리 1,159,764 1,189,764 △30,000

101 인건비 20,000 30,000 △10,000

04 기간제근로자등보수 20,000 30,000 △10,000

1)문예시설 청소 및 잡초제거 인부임

20,000 30,000 △10,000경정 20,000,000원

301 일반보전금 100,000 120,000 △20,000

12 기타보상금 100,000 120,000 △20,000

1)65세 이상 입장 보상비 100,000 120,000 △20,000경정 100,000,000원

정약전바다학교조성 503,300 420,300 83,000

특 500,000 0 500,000

군 3,300 420,300 △417,000

401 시설비및부대비 86,300 3,300 83,000

특 83,000 0 83,000

군 3,300 3,300 0

01 시설비 86,300 3,300 83,000

1)정약전 바다 학교 조성 86,300 3,300 83,000경정 86,300,000원

특 83,000 0 83,000

군 3,300 3,300 0

405 자산취득비 417,000 417,000 0

특 417,000 0 417,000

군 0 417,000 △417,000

01 자산및물품취득비 417,000 417,000 0

1)선박 매입비 417,000 417,000 0경정 417,000,000원

특 417,000 0 417,000
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 문예시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 417,000 △417,000

지방행정홍보 1,050,712 1,055,712 △5,000

SNS운영 1,050,712 1,055,712 △5,000

유튜브운영 319,300 324,300 △5,000

301 일반보전금 20,300 25,300 △5,000

12 기타보상금 20,300 25,300 △5,000

1)유튜브 공모전 대회 20,300 25,300 △5,000경정 20,300,000원

재무활동(문화관광과) 956,360 1,101,273 △144,913

보전지출 956,360 1,101,273 △144,913

보전지출 956,360 1,101,273 △144,913

802 반환금기타 956,360 1,101,273 △144,913

02 시ㆍ도비보조금반환금 115,252 260,165 △144,913

1)체육시설지원 잔액 0 45,000 △45,000

1)홍도보전및개발계획수립 잔액 0 59,598 △59,598

1)민박시설확충 잔액 0 20,000 △20,000

1)섬관광개발자원발굴 잔액 0 20,315 △20,315

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원
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